Página 1 de 1

$DOCUEMNTO$

Solicita ao Prefeito Igor Soares, chefe do Poder

Executivo, junto à Secretaria Municipal de Educação,

informações para se criar o Programa Recuperar, de

recuperação e fortalecimento da aprendizagem nas

escolas de ensino fundamental da Rede de Ensino

Municipal – Itapevi - SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que

seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que

verifique junto a Secretaria Municipal de Educação, informações para se criar o Programa

Recuperar, de recuperação e fortalecimento da aprendizagem nas escolas de ensino fundamental

da Rede de Ensino Municipal – Itapevi - SP.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 O presente Requerimento tem por objetivo criar e instituir o Programa Recuperar, de

recuperação e fortalecimento da aprendizagem nas escolas de ensino fundamental da Rede de

Ensino Municipal. A proposta visa recuperar a defasagem de aprendizagem ocasionada pelo

distanciamento social da escola devido a pandemia de covid- 19 e oferecer aos alunos dos 1º e

5º anos aulas de reforço escolar para alavancar os seus estudos, sanar eventuais dificuldades e

lacunas de aprendizagem, além de fortalecer a aprendizagem para seu sucesso na continuidade

dos estudos e permanência na escola após a transição para as etapas seguintes.

É importante mencionar que a Lei Federal n. 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que

estabelece as diretrizes e bases da educação nacional, dispõe em seu artigo 24, inciso V, alínea

"e", sobre a obrigatoriedade de estudos de recuperação, de preferência paralelos ao período

letivo, para os casos de baixo rendimento escolar, a serem disciplinados pelas instituições de

ensino em seus regimentos. Além disso, cabe destacar que todos os componentes curriculares

são importantes, mas que dependem especialmente dos conhecimentos de Língua Portuguesa e

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
68

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
62

6/
20

23
 -

 0
7/

03
/2

02
3

13
:5

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Z
R

1C
-P

N
38

-D
8E

4-
G

9S
H

Página 2 de 1

Matemática para balizar a compreensão e interpretação de textos, a resolução de problemas e o

raciocínio lógico. Nesse sentido, o Programa Recuperar oferecerá prioritariamente aulas

semanais de Língua Portuguesa e Matemática para grupos de alunos dos 1º e 5º anos, podendo

ser estendido aos demais alunos do ensino fundamental da Rede de Ensino Municipal de

Itapevi.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 07 de março de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
68

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
62

6/
20

23
 -

 0
7/

03
/2

02
3

13
:5

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Z
R

1C
-P

N
38

-D
8E

4-
G

9S
H

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=ZR1CPN38D8E4G9SH,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: ZR1C-PN38-D8E4-G9SH

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
68

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
62

6/
20

23
 -

 0
7/

03
/2

02
3

13
:5

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Z
R

1C
-P

N
38

-D
8E

4-
G

9S
H

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=ZR1CPN38D8E4G9SH
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZR1CPN38D8E4G9SH
		2023-03-07T13:51:08-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura